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Soupis použitých zkratek

A4 označení formátu papíru o velikosti 210 × 297 mm

aj. zkratka slova „a jiné“

CO2 chemická značka „oxidu uhličitého“

č. zkratka slova „číslo“

ČR označení „Česká republika“

ČSN chráněné označení „českých technických norem“

DIN zkratka názvu „Deutsches Institut für Normung e. V.“

EKO zkratka názvu „ekologický“

EN označení názvu „evropská norma“

ES označení názvu „Evropská směrnice“

EU označení názvu „Evropská unie“

h označení jednotky času „hodina“

IPR zkratka názvu „Initiative Pro Recyclingpapier“

ISMS zkratka slova „Information Security Management System“

ISO označení mezinárodní normy „International Organization

for Standardization“

IT zkrácený výraz pro „informační technologie“

Kč měnová jednotka současné České republiky „korun českých“

kg značka základní jednotky hmotnosti

kWh značka jednotky „energie“

l značka metrické jednotky „objemu“

max. zkratka slova „maximálně“

mm2 značka plošné míry „milimetrů čtverečních“

MŽP nejvyšší orgán ochrany životního prostředí a přírody v České republice

„Ministerstvo životního prostředí“

NBÚ ústřední orgán vykonávající státní správu v České republice v oblasti

ochrany utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti

„Národní bezpečnostní úřad“
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odst. zkratka slova „odstavec“

písm. zkratka slova „písmeno“

poř. č. zkratka slova „pořadové číslo“

příp. zkratka slova „případně“

QMS označení pro „Quality Management System“

s. označení čísla „strany“

Sb., zkrácené označení pro „Sbírku zákonů“

tj. zkratka slova „to znamená“

tzv. zkrácený význam slova „tak zvaný“

ÚOOÚ ústřední správní úřad dohlížející v České republice na ochranu osobních

údajů a soukromí „Úřad pro ochranu osobních údajů“

vs. zkrácené označení pro „naproti tomu, proti“
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Úvod do problematiky

Jako svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Bezpečnost informací

po skartačním řízení pro organizace státní správy a podniky a to z důvodu, protože jsem

nikde nenašel ucelené a podrobné informace o této problematice.

Na první pohled jednoduchá oblast v sobě ukrývá řadu povinností, které si často

původci neuvědomují. Ti hledají různá řešení při likvidaci a často nevědomky, nedbají

povahy zaznamenaných informací, vydávají své nosiče dat tam, kde cílem není vysoká

ochrana při jejich likvidaci. Tím se však vystavují riziku zneužití dat. Ať organizace

státní správy, nebo soukromoprávní původci mohou vytvářet při své činnosti osobní,

citlivé, či dokonce utajované informace.1 Mohou ale také vytvářet i jiné chráněné údaje

(obchodní, bankovní, telekomunikační tajemství aj.). Tyto informace je potřeba správně

ukládat, dlouhodobě uchovávat, zpřístupňovat a některé z nich bezpečně následně

zničit. Předmětem mého zájmu je právě oblast ochrany informací poté, co příslušný

archiv vydá podle § 10 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně

některých zákonů, v platném znění (dále jen zákon o archivnictví) tzv. protokol

o provedeném skartačním řízení. 2

V teoretické části se tedy především věnuji legislativním předpisům

a mezinárodním standardům, které vymezují základní pojmy a zejména pak povinnosti

při nakládání s osobními údaji při jejich likvidaci. Nedílnou součástí jsou také některé

popisované sankce, které hrozí původcům, při nesprávné ochraně dat. Legislativní část

ochrany osobních údajů je podpořena mojí vlastní aktivitou, kdy jsem se přihlásil

na kurz Certifikovaný specialista při ochraně osobních údajů, protože toto téma je velmi

rozsáhlé a pouhé přečtení zákona o ochraně osobních údajů nestačí, vzniká mnoho

otázek, jak si zákon správně vykládat.

1 ČESKO. Zákon č. 412 ze dne 21. září 2005 o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti. In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 2005, částka 143 [cit. 2016-05-01]. Dostupné

z: http://ftp.aspi.cz/opispdf/2005/143-2005.pdf, s. 7526.
2 Archivnictví a spisová služba: Skartační řízení: zákon, vyhlášky, nařízení vlády: redakční uzávěrka

15. 12. 2014. Ostrava: Nakladatelství Sagit, a. s., 2015, s. 5.
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V praktické části se věnuji také kontaktu s vybranými úřady státní správy

z pohledu ochrany osobních údajů a popisuji případy, kdy k úniku dat skutečně došlo.

Protože se likvidace dokumentů a dat dotýká také životního prostředí, popisuji správný

postup při jejich likvidaci. Tato část se také zaměřuje na osvědčené a praktické postupy

při sběru, převzetí, nakládky, převozu, vykládky, technického zabezpečení a následné

likvidace nosičů dat informací.

Cílem této práce je podrobně popsat danou problematiku, udělat ucelený přehled

a vytvořit alespoň základní příručku pro původce, kteří se chtějí bezpečně zbavit svých

nepotřebných, ale stále důležitých osobních údajů zaznamenaných na širokém spektru

nosičů dat a jak při takové situaci nejlépe postupovat.

1. Úvod k teoretické části

Problematika bezpečné likvidace nosičů dat informací a s tím spojená ochrana

osobních údajů je popisována v řadě zákonů, vyhlášek, norem. Není lehké se v této

oblasti orientovat, protože se jedná o nastudování celé řady paragrafů, doporučení,

povinností a postupů při bezpečné likvidaci nosičů dat informací. Proto se teoretická

část zaměřuje právě na tuto oblast. V případě porušení při ochraně osobních údajů, úniku

dat informací hrozí nemalé sankce. Některé případy mohou být kvalifikovány i jako

trestný čin. Proto se u vybraných zákonů věnuji také sankcím.

1.1 Proč chránit informace

Každá fyzická, nebo právnická osoba, podnikatel, nebo orgán veřejné moci,

či místní samosprávy, nebo i jiný subjekt vytváří informace. Tyto informace zejména

u soukromoprávních původců obnáší cenné znalosti, postupy, obchodní tajemství,

či podrobné záznamy o nových technologiích. Ve finančním sektoru tyto informace

obsahují jména osob, čísla účtů, informace o bankovních transakcích, rodná čísla, čísla

dokladů a dalších identifikačních údajů a mnohé další. Ve státní správě a samosprávě
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se naopak vytváří celá řada osobních informací, které je potřeba pečlivě chránit před

jejich zneužitím. Lidé dnes mají přístup k informacím, které v minulých dekádách

nebyly k dispozici. Informace jsou dnes zaznamenávány v takové rychlosti a množství,

že tím také úměrně roste riziko jejich zneužití. Pokud nechceme, aby se k těmto

informacím dostala třetí osoba, musíme takové informace nejen dobře chránit, nakládat

s nimi, ale také je bezpečně likvidovat.

1.2 Listina základních práv a svobod

Právo na ochranu osobních údajů je zakotveno v Listině základních práv a svobod.

Ochranu osobních údajů také zaručuje Listina základních práv Evropské unie a dále také

Smlouva o fungování Evropské unie.3

Listina základních práv zaručuje4:

a) právo na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí,

b) každý má právo na ochranu proti neoprávněnému zasahování do soukromého

i rodinného života,

c) každý má také právo na ochranu, proti neoprávněnému zveřejňování,

nebo shromažďování, či jiným zneužitím údajů o své vlastní osobě.

1.3 Zákon o ochraně osobních údajů

Shromažďování citlivých dat a informací Úřadu pro informační systém vedlo

v roce 2000 k přijetí zákona o ochraně osobních údajů č. 101/200 Sb., a o změně

některých zákonů (dále jen zákon o ochraně osobních údajů). 5 Dozorovou činnost

3 ŠUSTR, Josef. Ochrana osobních údajů: certifikovaný specialista (zákon č. 101/2000 Sb.). Materiál

ke kurzu. Vydání 2014.1. Praha: TAYLLOR & COX s.r.o., 2014, s. 5.
4 ČESKO. Zákon č. 2 ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky. In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 1993, částka 2, [cit. 2016-

04-24]. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=5989, s. 18-19.
5 ČESKO. Zákon č. 101 ze dne 4. dubna 2000 o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů.


[…]


prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které se mohlo požadovat tak, aby k porušení

právní povinnosti zabránila, tak tato osoba za správní delikt neodpovídá.
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Papír recyklace 2012-2014 č. 1

Rok
Celkem Kg nosičů

dat na vstupu

Celkem Kg nosičů dat

na výstupu

Katalogové číslo

odpadu

2012 0 3 769 520,00 19 12 01

2012 4 211 825,03 0 20 01 01

4 211 825,03 3 769 520,00

2012 89,50% zisk druhotné suroviny - papír

2012 10,50% odpad uložen na řízenou skládku

Rok
Celkem Kg nosičů

dat na vstupu

Celkem Kg nosičů dat

na výstupu

Katalogové číslo

odpadu

2013 0 4 183 300,00 19 12 01

2013 5 707 777,56 1 145 274,00 20 01 01

5 707 777,56 5 328 574,00

2013 93,36% zisk druhotné suroviny - papír

2013 6,64% odpad uložen na řízenou skládku

Rok
Celkem Kg nosičů

dat na vstupu

Celkem Kg nosičů dat

na výstupu

Katalogové číslo

odpadu

2014 968 0 15 01 01

2014 0 3 891 629,00 19 12 01

2014 6 037 527,00 1 859 691,00 20 01 01

6 038 495,00 5 751 320,00

2014 95,24% zisk druhotné suroviny - papír

2014 4,76% odpad uložen na řízenou skládku

Zdroj: autor
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EKO informační formulář č. 2

Váha skartovaných dokumentů

na výstupu v (kg) v roce 2012
3 769 520

Převod na tuny v (t) 3 770

Množství recyklovaného papíru

ze skartovaných dokumentů v

(kg)

3 365 643

Recyklovaný papír Nový papír
Propočet

hospodárnosti

Spotřeba starého papíru Spotřeba dřeva

Množství ušetřeného

dřeva v (kg)

3 769 520 10 083 466 10 083 466

Spotřeba vody v (l)

Množství ušetřené

vody v (l)

Při recyklaci Bez recyklace

68 995 681 175 686 564 106 690 883

Celkem spotřeba elektrické energie v (kWh)

Množství ušetřené

energie (v kWh)

Při recyklaci Bez recyklace

14 118 199 36 090 126 21 971 927

CO2 emise vznikající při výrobě papíru v (kg)

Množství ušetřeného

CO2 (v kg)

Při recyklaci Bez recyklace

2 981 959 3 567 581 585 622

10 083 466 kg dřeva

106 690 883 l vody

21 971 927 kWh

585 622 kg CO2
během výroby

Kalkulováno na základě údajů z: http://papiernetz.de/info/nachhaltigkeitsrechner

EKO informační formulář surovinové a energetické nároky 2012

Zdroj: autor
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EKO informační formulář č. 3

Váha skartovaných dokumentů

na výstupu v (kg) v roce 2013
5 328 574

Převod na tuny v (t) 5 329

Množství recyklovaného papíru

ze skartovaných dokumentů v

(kg)

4 757 655

Recyklovaný papír Nový papír
Propočet

hospodárnosti

Spotřeba starého papíru Spotřeba dřeva

Množství ušetřeného

dřeva v (kg)

5 328 573 14 253 934 14 253 934

Spotřeba vody v (l)

Množství ušetřené

vody v (l)

Při recyklaci Bez recyklace

97 531 927 248 349 591 150 817 664

Celkem spotřeba elektrické energie v (kWh)

Množství ušetřené

energie (v kWh)

Při recyklaci Bez recyklace

19 957 411 51 016 810 31 059 399

CO2 emise vznikající při výrobě papíru v (kg)

Množství ušetřeného

CO2 (v kg)

Při recyklaci Bez recyklace

4 215 282 5 043 114 827 832

14 253 934 kg dřeva

150 817 664 l vody

31 059 399 kWh

827 832 kg CO2
během výroby

Kalkulováno na základě údajů z: http://papiernetz.de/info/nachhaltigkeitsrechner

EKO informační formulář surovinové a energetické nároky 2013

Zdroj: autor
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EKO informační formulář č. 4

Váha skartovaných dokumentů

na výstupu v (kg) v roce 2014
5 751 320

Převod na tuny v (t) 5 751

Množství recyklovaného papíru

ze skartovaných dokumentů v

(kg)

5 135 107

Recyklovaný papír Nový papír
Propočet

hospodárnosti

Spotřeba starého papíru Spotřeba dřeva

Množství ušetřeného

dřeva v (kg)

5 751 319 15 384 780 15 384 780

Spotřeba vody v (l)

Množství ušetřené

vody v (l)

Při recyklaci Bez recyklace

105 269 693 268 052 585 162 782 892

Celkem spotřeba elektrické energie v (kWh)

Množství ušetřené

energie (v kWh)

Při recyklaci Bez recyklace

21 540 746 55 064 265 33 523 519

CO2 emise vznikající při výrobě papíru v (kg)

Množství ušetřeného

CO2 (v kg)

Při recyklaci Bez recyklace

4 549 704 5 443 213 893 509

15 384 780 kg dřeva

162 782 892 l vody

33 523 519 kWh

893 509 kg CO2
během výroby

Kalkulováno na základě údajů z: http://papiernetz.de/info/nachhaltigkeitsrechner

EKO informační formulář surovinové a energetické nároky 2014

Zdroj: autor
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Vzorek zlikvidovaných papírových nosičů č. 5

Vzorek zlikvidovaných papírových nosičů

Zdroj: foto autor
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 Vzorek zlikvidovaných plastových nosičů č. 6

Vzorek zlikvidovaných plastových nosičů

Zdroj: foto autor
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Vzorek zlikvidovaných mikrofilmů č. 7

Vzorek zlikvidovaných mikrofilmů

Zdroj: foto autor
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Vzorek zlikvidovaných pevných disků č. 8

Vzorek zlikvidovaných pevných disků

Zdroj: foto autor