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Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Autor se nevyhnul drobným stylistickým a gramatickým chybám, text je příliš členěn
podnadpisy. Domnívám, že již samotný název práce byl zvolen poněkud nešťastně.
Zpracovatel k vymezení předmětných subjektů použil nelegislativní pojmy, které nejsou příliš
vhodné a ani zdaleka nevystihují celou množinu subjektů, jichž se má daná práce týkat. Pojmy
jako veřejnoprávní a soukromoprávní původce, nebo alespoň správní úřady, orgány veřejné
moci, obchodní korporace provozující podnikatelskou činnost, podnikající osoby apod. by
bývaly byly daleko vhodnější. Takto se autor s vlastním vymezením práce opakovaně na
několika místech potýká a shodou okolností i jediné dva konkrétní příklady sankcemi
dotčených původců se sami do titulem vymezené práce nevtěsnají. Odkazování formou
kritického aparátu na jiná místa v práci samotné je zbytečné. Je naprosto nevhodné citovat
úřední odpověď správního úřadu na položenou otázku nebo zveřejněný soudní rozsudek jako
monografickou publikaci (např. odkazy č. 42, 44 ad.)! V kapitole 1.4 je odkazován § 25 zákona
499/2004 Sb., o archivnictví, v souvislosti s povinnostmi původců, zde se však jedná pouze o
povinnosti vlastníků (popř. držitelů) archiválií a daný text je v kontextu zavádějící. Vzor

skartačního návrhu v textu, a nikoliv v příloze, je nadbytečný, pokud jej autor zamýšlel jako
zásadní edukativní zdroj s praktickým využitím pro čtenáře, měl by obsahovat i vzor
samotných příloh návrhu, a to názorněji než nepřehlednou poznámkou. Pro některá tvrzení,
např. o časté nesprávné likvidaci nosičů dat, by bylo vhodné pokusit se získat alespoň metodou
sondy kvantifikovatelná data.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Zvolené téma se soustředí na zajímavý aspekt konce životního cyklu dokumentů. Autor se
zaměřil téměř výhradně na analogové dokumenty a nosiče digitálních dat, ani okrajově se
nevěnuje bezpečnosti informací a nakládání s nimi po skartačních řízeních v rámci
informačních systémů, například elektronických spisových služeb, nebo v digitálních
repozitářích technologických center či digitálních spisoven veřejné správy. V první části práce
se věnuje teoretickým východiskům, přičemž okruh tématem dotčených zákonů a standardů je
dostatečný. K přehlednosti textu nepřispívá, že jako hlavní kapitoly jsou zvoleny jak jednotlivé
zákonné i technické normy, tak i některé vybrané aspekty, které s nimi souvisejí (skartační
znaky, protokol ad.). Kapitoly věnované archivnímu zákonu mohly být pojednány šířeji, autor
mohl využít i moderní monografie na téma spisové služby a výkladovou literaturu
k archivnímu i dalším zákonům. Název druhé části společně s některými částmi samotného
závěru zužuje téma práce na ochranu osobních údajů, přičemž úvod práce, ale i její obsah sám,
je širší a pojednává jako téma řádný proces likvidace dokumentů. Opět nevolil autor vždy
šťastně názvy dílčích kapitol a jejich vzájemnou vazbu. Některé části textu jsou prostým
popisem, jiné působí jako praktický průvodce zájemce o likvidaci dokumentů. Autor osvědčuje
nadšení pro věc i praktické zkušenosti, ale text není vždy dostatečně přehledný a konzistentní
ve svém záměru.

Práci doporučuji k obhajobě.
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